中共北京科技大学机关委员会
[bookmark: _Toc257012812][bookmark: _Toc256170607]	校机关党发〔2017〕1号

关于召开2016年度机关处级党员领导干部民主生活会的通知
[bookmark: _GoBack]各机关部处：
根据教育部党组、北京市委教育工委相关要求和学校党委工作安排，现对在机关处级党员领导干部中召开2016年度民主生活会有关工作通知如下：
一、精心准备，扎实做好会前工作
1、深化学习研讨。要坚持自学与集中学习相结合，紧扣民主生活会主题，深入学习领会习近平总书记系列重要讲话特别是在党的十八届六中全会上的重要讲话精神，学习掌握《关于新形势下党内政治生活的若干准则》（以下简称《准则》）基本精神和《中国共产党党内监督条例》（以下简称《条例》）基本要求，切实增强加强党内政治文化建设、从严从实开好民主生活会的思想自觉和行动自觉。
2、广泛征求意见。民主生活会前，要通过公开征求意见建议和深入基层听取意见建议等途径广泛征求党组织、党代会代表和党员群众的意见建议。
3、认真准备班子对照检查材料和个人发言提纲。重点从以下4个方面查找存在的突出问题：理想信念方面，重点查找是否存在信仰信念模糊动摇、精神空虚迷茫，在大是大非面前没有立场、没有态度等问题；政治纪律和政治规矩方面，重点查找是否存在重大问题上不同党中央保持一致，对党不忠诚、不老实，做“两面人”，独断专行，搞任人唯亲、团团伙伙、拉帮结派等问题；作风方面，重点查找是否存在脱离实际、脱离群众，弄虚作假，违反中央八项规定精神，“四风”变相反弹回潮，不注重家庭、家教、家风等问题；担当作为方面，重点查找是否存在全面从严治党主体责任和监督责任缺失缺位，主要负责同志第一责任人责任和班子成员“一岗双责”落实不到位，执纪不严、违纪不究，管党治党宽松软等问题。
各部处主要负责同志主持研究起草领导班子对照检查材料，处级干部自己动手撰写发言提纲。领导班子对照检查材料要摆明班子存在的突出问题及具体表现，提出有针对性的整改措施，经领导班子集体研究后，在一定范围内征求意见。个人发言提纲要实事求是、聚焦问题，不说虚话、空话、套话，要对本人重大事项报告、配偶子女从业情况（尤其是配偶、子女及其配偶经商办企业情况）等问题说清楚、谈透彻。对照检查材料要突出问题、开门见山，用具体事例说明具体问题，以自我解剖精神深挖思想根源，并提出具体化、可操作的整改措施。
二、紧扣主题，严肃认真开好民主生活会
1、严格会议议程。各机关部处根据校领导分工情况分组召开（附件1）。各组要邀请联系校领导参加民主生活会。民主生活会由各部处主要负责同志代表领导班子作对照检查发言；各部处主要负责同志带头，干部个人依次作对照检查发言，开展批评与自我批评；校领导总结讲话。
2、严肃开展批评和自我批评。认真贯彻整风精神，拿起批评和自我批评的武器，开展积极健康的思想斗争，做到“三个统一”：干部群众提问题、处级干部相互点问题、处级干部个人找问题相统一，班子集体查摆的问题与处级干部个人查摆的问题相统一，处级干部心里想提的意见、会前谈心沟通时提的意见、会上相互批评时提的意见相统一。
自我批评要勇于解剖自己。要以党章和《准则》《条例》为准绳，突出政治纪律、政治规矩，联系思想、工作、生活和作风实际，联系个人成长进步经历，联系上年度民主生活会整改措施落实情况，把自己存在的问题及根源亮明讲透。要落细落小、见人见事见思想，防止以讲道理代替摆问题，以班子问题代替个人问题。对党员干部群众提出的意见和上级点出的问题，要一一作出明确回应，提出具体的改进措施。
相互批评要坦诚相见。批评意见要开门见山、直奔主题，有的放矢、切中要害，重点围绕找准摆清问题，指出对方不足，帮助分析原因，提出改正建议，做到点准穴位、见筋见骨。不能以工作建议代替批评意见，搞“一团和气”、当老好人。对批评意见要正确对待、虚心接受，有则改之、无则加勉。
各部处主要负责同志要以树立标杆、向我看齐的态度，代表班子作对照检查，带头开展批评和自我批评，营造良好的会议氛围。批评和自我批评要注意方式方法，既出以公心、实事求是、态度诚恳，又坚持原则、敢于较真、有“辣味”，使人真正红脸出汗，达到“团结——批评——团结”的目的。
三、突出实效，扎实抓好整改落实
1、制定领导班子整改方案和个人整改措施。民主生活会后，各部处要及时研究整改落实工作。领导班子及其成员要结合“两学一做”学习教育边学边查情况，结合党的群众路线教育实践活动、“三严三实”专题教育尚未整改到位的问题和上年度民主生活会尚未完成的整改任务，针对本年度民主生活会上查找出来的问题，逐个进行梳理，有针对性地提出整改方案和整改措施。整改过程和效果要做到可检查、可监督。
2、狠抓整改落实。领导班子和处级干部整改落实情况要采取适当方式在一定范围内公开，接受党员群众监督。在解决具体问题的同时，要结合学校、本单位实际，进一步健全完善相关工作制度机制，做到标本兼治，不断加强和规范党内政治生活。
四、突出实效，扎实抓好整改落实
要把从严从实要求落实到民主生活会各个环节，防止形式主义、走过场。各部处主要负责同志要切实履行好第一责任人职责，带好头、把好关。
2016年度机关处级党员领导干部民主生活会要在本学期寒假放假前完成，民主生活会原始记录（附件2）报机关党委。下学期开学后一周内，请各机关部处将领导班子对照检查材料和整改方案、处级党员领导干部个人对照检查材料和整改措施交到各组组长，各组组长收齐后报机关党委。

中共北京科技大学机关委员会
2017年1月5日

附件1
2016年度机关部处处级党员领导干部民主生活会分组
	组  别
	校领导
	组  长
	部处及处级党员领导干部

	第一组
	权良柱
	孙景宏
	党委组织部、党校
党委宣传部
机关党委
党委统战部

	第二组
	戴井岗
	曲  雁
	纪委
监察室
审计室
工会

	第三组
	孙冬柏
	刘杰民
	科学研究与发展部

	第四组
	王维才
	于成文
	学生工作部（处）、武装部
研究生工作部
团委
保卫保密部（处）
招生就业处

	第五组
	张欣欣
	臧  勇
	人事处
教务处
研究生院
规划与学科建设办公室
国际合作与交流处
留学生中心
信息化建设与管理办公室

	第六组
	吴爱祥
	张卫冬
	党委办公室、校长办公室
档案馆
图书馆

	第七组
	何民庆
	曹光远
	财务处
资产管理处
校友会办公室、基金会办公室
教育经济信息网管理中心
基础教育管理中心

注：各组组长负责邀请校领导参加，各组中第一个部处（加粗字体）为牵头单位，负责召集和组织本组处级党员领导干部参加民主生活会，做好本组民主生活会时间、地点、参加人员、发言原始记录，收齐本组下学期开学一周内上交机关党委。

附件2
2016年机关部处第  组处级党员领导干部民主生活会记录

	校领导

	组  长

	时  间

	地  点

	记录人

	参加部处

	参加人员

	发言记录：